Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 1

ATA 18/2025 - SESSÃO ORDINÁRIA

16ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa
da 14ª Legislatura - 07 de julho de 2025.

16ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa
da 14ª Legislatura - 07 de julho de 2025.

Aos sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas e trinta
e seis minutos, reuniram-se em Sessão Ordinária no recinto da Câmara Municipal
de Vereadores de Braga/RS, presidida pelo Vereador Everaldo Mangini (MDB) 1ª
Verificação  de  Quórum  de  Abertura,  estando  presente  os  seguintes  Vereadores:
Ver. Adimir Werner Schmitt (MDB), Ver. Carlos Alberto Lorenzatto (PP), Ver. Dorival
Mattos de Morais (PDT), Ver. Everaldo Mangini (MDB), Ver. Genésio Bartolomeu
Renz (PT), Ver. Inez Teresinha Lorenzatto Della Libera (PP), Ver. Ivone Amaral da
Silva (MDB), Ver. Orlando Ricardo Tavares (MDB). Ver. Bolivar José Della Libera (PP)
falta justificada por atestado médico. O Presidente invocando a proteção de Deus e
com fundamento na Lei Orgânica declarou aberta a Sessão. Leitura de um trecho
bíblico  pelo  Ver.  Adimir.  Em prosseguimento  passou à  deliberação da ata  da
sessão  anterior,  Ata  nº  16,  Sessão  Ordinária,  de  16  de  junho  de  2025.  Ata
aprovada, por unanimidade. Em seguida o Presidente determinou a leitura das
matérias  previstas  no  Expediente,  na  forma  prevista  no  art.  162  e  163  do
Regimento Interno. LEITURA DOS OFÍCIOS RECEBIDOS E EXPEDIDOS: Ofício nº. 048
e 049/2025/UCCI; Declaração Saúde; Ofícios nº. 014, 016 e 017/2025 Câmara.
PEQUENO EXPEDIENTE: Requerimento nº. 01/2025 – Vereadora Inez que solicitou
que fosse feita uma Moção de Aplausos ao estudante Matheus Pietro Klein por ter
conquistado uma medalha de ouro na OBMEP – Olímpiada Brasileira de Matemática
das Escolas Públicas. Em defesa a mesma explicou que era um motivo de orgulho
e honra para o  município  que foi  muito  bem representado pelo  Matheus.  Por  fim
solicitou uma salva de palmas para ele. O Ver. Genésio solicitou uma parte e disse
que também faria este pedido de moção mas veio na câmara após a Ver. Inez,
mas que se associava ao pedido e que era de muita importância essa medalha
para incentivar os demais alunos e pessoas a buscarem o desenvolvimento através
da educação. Iniciada a leitura do Projeto de Lei Nº 37 de 24 de junho de 2025,
que  DISPÕE  SOBRE  PREMIAÇÃO  NO  ÂMBITO  DO  PROGRAMA  COMPROMISSO
NACIONAL CRIANÇA ALFABETIZADA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Projeto ficou
baixado para as Comissões de Legislação, Educação e Finanças. Iniciada a leitura
do Projeto de Resolução Nº 11 de 02 de julho de 2025, que AUTORIZA O PODER
LEGISLATIVO DE BRAGA/RS A REDUZIR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. O Projeto ficou
baixado para as Comissões de Legislação e Finanças. ORDEM DO DIA: Iniciada a
apreciação do Projeto de Emenda Lei Orgânica Nº 01 de 04 de junho de 2025, que
ALTERA A REDAÇÃO DO §8º, DO ARTIGO 102 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL DE
BRAGA/RS. Em seguida a Proposta foi coloca em segunda discussão, não havendo
manifestações,  foi  colocada  em segunda  votação,  sendo  aprovada  por  todos.
Despesas da Câmara de Vereadores no mês de junho de 2025: Água – R$ 171,64;
Energia Elétrica – R$ 299,08; Telefone – R$ 207,06; Internet – R$ 114,90; Abase

Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 2

Sistemas – R$ 3.062,48; Aluguel – R$ 2.775,50; InLegis Consultoria e Assessoria –
R$ 837,06; INSS Vereadores e Servidores – R$ 6.913,57 (mês de maio); Subsídio
dos Vereadores – R$ 27.966,19; Salários dos Funcionários – R$ 14.042,90; Vale-
alimentação dos  Funcionários  –  R$ 1.710,00;  Ipê-Saúde –  R$ 1.306,48;  Tarifa
bancária  Ipê-Saúde  –  R$  14,99  (mês  de  maio);  Diárias  –  R$  7.875,00;
Adiantamento de Combustível – R$ 1.484,10; Adiantamento de Táxi e Uber – R$
410,00; Aticon Tecnologia da Informação – R$ 1.737,28; Inscrições de Cursos – R$
5.716,26; 02 Tonner de Impressora – R$ 150,00. Total de despesas da Câmara: R$
76.794,49.  Devoluções  para  a  Prefeitura:  Juros  da  aplicação  financeira  –  R$
1.592,65.  Reduções  Orçamentárias:  R$  57.371,16.  Duodécimo  Recebido:  R$
87.251,94. Esgotada a Ordem do Dia, foi concedida a palavra para EXPLICAÇÕES
PESSOAIS, na forma prevista no art. 169 do Regimento Interno, conforme inscrição
prévia. Usou da palavra o Vereador Dorival, que iniciou saudando a todos, disse
estar feliz com a conquista do Matheus e que poderiam fazer uma sessão solene
de homenagem ao mesmo. Comentou que na viagem que fez a Porto Alegre
participou  do  lançamento  do  Programa  RS  Qualificação,  sendo  um  projeto  de
autoria  do  Deputado  Sossella  que  visa  trazer  qualificação  para  os  cidadãos.
Sugeriu que se o município aderisse ao Programa, prioriza-se os mais carentes,
inscritos no cadastro único, tendo em vista que ganhariam uma bolsa de incentivo
quem realizasse o curso. Ressaltou que está conseguindo ter um diálogo bom com
a administração e agradeceu a secretária de saúde por ter tentado ajudar um
cidadão citado em outra sessão, inclusive a pedido do Ver. Genésio, que precisava
ser internado, porém, o mesmo não quis ir fazer o tratamento, mas agradeceu e
reconheceu o esforço do poder público em ajudar. O Ver. Genésio pediu uma parte
e disse que inclusive colaborou com vestuário e incentivou que o mesmo fosse,
mas sem êxito. O Ver. Dorival disse que também ajudou como pode, mas não tinha
muito mais o que fazer. Nada mais havendo a tratar, às 19h10min, lavrou-se a
presente ata que vai assinada por mim, 1ª Secretária da Câmara e pelo Presidente
da Mesa Diretora. Câmara Municipal de Vereadores de Braga, aos sete dias do mês
de julho de dois mil e vinte e cinco.

Vereador Everaldo Mangini

Presidente da Câmara

Vereadora Inez Teresinha Lorenzatto Della Libera

1º Secretário(a) da Câmara